ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

Publique-se

D REQUERIMENTO Número

IZI PERGUNTA Número~)02.6 /XI(1,1) o Secretárioda Mesa

Assunto:ComplexoDesportivodoJamoresituaçãodoRioJamor

Destinatário:MinistériodaPresidência,

Exmo.Sr. PresidentedaAssembleiada República

Váriasvezestem o GrupoParlamentardo PartidoComunistaPortuguêsconfrontadoo Governo,
nomeadamentea SecretariadeEstadodaJuventudee doDesporto,sobreascondiçõesdemanutenção
e osprojectosprevistosparao EstádioNacionale ComplexoDesportivodoJamor.

Durantea visitarealizadaaconvitedoSr.SecretáriodeEstadodaJuventudee doDesporto,nodecorrer
dapassadaLegislatura,naotevea ComissãoParlamentardeEducaçãoe Ciênciaacessoreala todoo
espaçodocomplexoe daáreado ParquesobtuteladessaSecretariade Estado.Narealidade,apenas
tevea Comissãoa oportunidadede conheceras partesintervencionadas,semquetenhavisitadoas
áreasdegradadasdoparquee docomplexo.Sobreo campodegolfevisitado,oumelhor,sobrea obra
em decursona ocasião,nãoteve este GrupoParlamentarqualquerexplicaçãosobreas diversas
implicaçõesdo projectoe daobra,tampoucosobreseexistemouexistirãooutrasfasesprevistaspara
essemesmoprojecto.

Ao longodo RioJamor,continuaa verificar-seumasituaçãoabsolutamenteinaceitáveldo pontode vista

da degradação,quer ambiental,quer paisagística.Se sobreessa ribeiranão recaemresponsabilidades

da Secretariade Estadoda Juventudee do Desporto,é urgentequeo Governoassumade quemé afinal

a responsabilidadesobreo Rio,o seu leitoe as suasmargens.

De acordocomumacartaassinadapeloDirectorde Serviçosdo institutoda Águae dirigidaa um
cidadãoque haviaquestionadoo Instituto,datadade 23 de Dezembrode 2009,o INAGnãotem
capacidadede intervençãoao longodo cursodo Rioe explicaque:"relativamenteao RioJamor,é
tambémàqueleorganismo(InstitutodoDesportodePortugal)quecompetea execuçãodetrabalhosde
conservaçãodoseuleito,notroçoqueatravessaosterrenosdoEstádioNacional."

Ao abrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque, por
intermédiodo Ministérioda Presidênciae Secretariade Estadoda Juventudee do Desporto,me
sejamprestadososseguintesesclarecimentos:

. .-.-__ u. ....

_PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

1. Quantosfuncionáriosdo Institutodo Desportode Portugalestãoactualmentecolocadosno
ComplexoDesportivodoJamor?

2. Quantosfuncionáriosde outrosministérios,nomeadamentedo Ministériodo Ambientee
Ordenamentodo Território(Vigilantesda Natureza),estãocolocadosno ComplexoDesportivo
doJamor?

3. Quaisas intervençõesconcretasrealizadase previstasparaa limpezae regularizaçãodas
margense leitodo RioJamor,notroçotuteladopelaSecretaria.de EstadodaJuventudee do
Desporto?

4. Qualo conjuntoe a programaçãodosinvestimentosprevistosparao ComplexoDesportivodo
Jamor?Quaisas aplicaçõesdessesinvestimentos?Qual a componentepúblicadesse
investimentoequalacomponentedeorigemprivada?

Paláciode SãoBento,24 de Marçode 2010

MiguelTiago

Deputado